



Handläggare: Anna Lytter
Telefon: 08-508 20 314

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd

Motion (2012:33) om handlingsplan mot barnfattigdom – svar till kommunstyrelsen.

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på skrivelsen.

Lena Holmdahl
T.f. Stadsdelsdirektör

Gunilla Ekstrand
Avdelningschef

Bakgrund

Roger Mogert (s) har i motion föreslagit att stadsdelsförvaltningarna ska ta fram en handlingsplan (vilket inkluderar tio punkter) i arbetet för att motverka effekterna av barnfattigdom. Utgångspunkten för handlingsplanen är den rapport om barnfattigdom som Rädda barnen har tagit fram.

Ärendets beredning

Ärendet har handlagts inom avdelningen för Individ och familjeomsorgen – avdelningen för vuxna.

Förvaltningens svar

Barnfattigdom och arbete för att motverka effekterna av fattigdom är angeläget. I Social rapport 2006 (Socialstyrelsen) konstateras att det i dagens Sverige är mycket ovanligt att hushåll, där de vuxna förvärvsarbetar på heltid är fattiga. Även en låg lön är i Sverige tillräckligt för att en heltidsarbetande ska kunna hålla sig ovanför fattigdomsstrecket. Den svenska fattigdomen handlar främst om avsaknaden av förvärvsarbete och i synnerhet om att aldrig komma in på arbetsmarknaden. Rädda barnens organisation använder följande mått:

1. Låg inkomststandard.
2. Försörjningsstöd.

I rapporten framkommer bland annat att:

- Det finns stora skillnader i ekonomiska uppväxtvillkor mellan barn med svensk respektive utländsk bakgrund. Barnfattigdomen är fem gånger vanligare bland barn med utländsk bakgrund.
- Den grupp där barnfattigdomen har ökat mest är barn till ensamstående föräldrar.
- Mer än hälften av alla barn till ensamstående föräldrar med invandrarbakgrund lever i ekonomisk fattigdom. Barnfattigdomen varierar kraftigt mellan Sveriges kommuner.

Statens folkhälsoinstitut har publicerat en rapport "Barn och unga 2013, utvecklingen av faktorer som påverkar hälsan och genomförda åtgärder". Rapporten tar bland annat upp att den relativa fattigdomen har ökat under 2000-talet i takt med att inkomstspridningen ökat. Skillnader mellan olika grupper har också ökat och de fattigaste grupperna har halkat efter allt mer t.ex. ensamstående med barn.

I rapporten står även att "... den andel elever som slutar grundskolan utan att bli behöriga till gymnasiet har ökat. 2006 var det ca 30 procent av de elever som har föräldrar med högst förgymnasial utbildning som slutade grundskolan utan att ha behörighet till gymnasiet. År 2011 var motsvarande siffra 40 procent.

Barnfattigdom är ett komplext problem och är ett område som berör socialtjänstens verksamhetsområden. Att vara beroende av försörjningsstöd under lång tid kan ge negativa konsekvenser för den enskilde och i synnerhet för barn som växer upp i ekonomiskt resurssvaga familjer. Därför är det angeläget att förvaltningen i all verksamhet där barn berörs arbetar utifrån ett barnperspektiv. Det är av vikt att enheterna regelbundet för metod- och etikdiskussioner där barnens behov står i centrum.

Barnperspektiv och ekonomiskt bistånd

Barnperspektivet ska alltid beaktas vid bedömning och beslut om ekonomiskt bistånd som rör och påverkar barn. Barnkonsekvensanalys är en metod som används som ett stöd i beslutsfattandet när det gäller mer komplexa situationer. På Enheten för arbete och försörjning görs barnkonsekvensanalyser i de ärenden där ansökan inkommer gällande hyresskuld.

Föräldrar med låg inkomst och som är beroende av försörjningsstöd har möjlighet att ansöka om kostnad till barnomsorg. Kostnad till kolloverksamhet är även en utgift som den boende som den som bor i stadsdelen kan ansöka om bistånd till. Bidrag till kostnaden prövas individuellt.

Kostnader till förmedlingsavgifter och köavgifter kan enskilda/familjer som söker bostad ansöka om ekonomiskt bistånd till den utgiften. Detta gäller även kostnader till andrahandsförmedling och kö- och förmedlingsavgifter för bostad i annan kommun.

Olika vägar mot arbete eller studier.

Inom IoF – avdelningen för vuxna har det under 2012 genomförts organisationsförändringar i syfte att möjliggöra en mer aktiv handläggning i arbetet med biståndssökande. Målsättningen är att korta tiden som den enskilda/familjen är beroende av ekonomiskt bistånd. Förvaltningen följer Stockholms stads riktlinjer vid bedömning av ekonomiskt bistånd, vid handläggning av försörjningsstöd till barnfamiljer. Individuella behovsprövningar görs vid behov.

Enskilda som ansöker om ekonomiskt bistånd uppmanas att söka olika vägar för att uppnå egen försörjning på sikt, vilket även kan inkludera studier.

Förvaltningen bedriver idag ingen uppsökande verksamhet mot föräldrar till barn för att styra dem till studier däremot följer Avdelningen för barn och ungdom och Avdelningen för vuxna i arbetet med de enskilda familjerna att barn går i skolan och att förutsättningar finns för barn att fullfölja studier på grundskole- och gymnasienivå. Förvaltningen bedriver även ett arbete på Avdelningen för barn och ungdom att motivera och stödja ungdomar, så kallade ”hemmasittare” att återvända till skolan. Möjligheten att studera och under studietiden erhålla försörjningsstöd prövas individuellt. Generellt bedöms personer som läser på gymnasienivå och högskola, kunna finansiera studierna genom att ansöka om studiestöd via CSN.

Förvaltningen strävar efter att så många ungdomar som möjligt ska få möjlighet att erhålla sommarjobb. Föräldrar som är aktuella för ekonomiskt bistånd har fått information om möjligheten för ungdomarna att söka förvaltningens sommarjobb och är en prioriterad grupp.

Kostnadsfria kultur- och fritidsaktiviteter

Inom avdelningen förskola och fritid ges barn och ungdomar möjlighet till kostnadsfria aktiviteter och målsättningen är att nå hela målgruppen oavsett socioekonomiska förutsättningar. Verksamheternas öppettider är anpassade efter barns och ungdomars rutiner och livsstil.

Bland annat kan nämnas att under sommarlovet 2012 erbjöds barn och ungdomar dagkollo på Gålö med dagliga aktiviteter inom olika inriktningar av konst, kultur och idrott. På Gålö är barn och ungdomar mellan 10 och 17 år utan vuxensällskap välkomna. Deltagarna kan bland annat åka båt, fiska, paddla kanot, bada, pyssla, dansa, spela bollspel eller delta i musikkurser. Kvällsverksamheterna har dagligen rörelse- och sportaktiviteter såsom innebandy, pingis, basket och dans i verksamhetslokalerna, ibland också i samarbete med lokala idrottsföreningar. På Stavsås erbjuds familjer kostnadsfria sommaraktiviteter för föräldrar i sällskap med yngre barn.

Fritidsverksamheten anordnar gemensamma kulturarrangemang flera gånger om året. Det kan vara teater, antingen av ett besök eller att en föreställning visas på verksamheterna. Biobesök är en återkommande aktivitet. Spontant kulturutövande i form av exempelvis gitarrspel och sång är ett stående inslag på verksamheterna. Fritidsverksamheten har även flera musiker och konstnärer anställda för att utveckla intresset för eget skapande hos barn och ungdomar. Verksamheterna ser alltid till att det finns förutsättningar och tillfällen för eget skapande i olika material med möjlighet att exempelvis måla tavlor, tillverka smycken och sy. Alla ungdomar erbjuds att arbeta med lera i keramikverkstaden och trycka egna tröjor i screentryckverkstaden på Rågsveds fritidsgård. Verksamheterna anordnar utställningar med barnens och ungdomarnas alster. Det finns även möjlighet för ungdomarna att göra egen musik. Rågsveds fritidsgård erbjuder alla ungdomar i stadsdelen att skapa och spela in musik i en professionell musikstudio. Örby fritidsgård erbjuder ungdomarna att repetera i sin "tysta studio". Instrument, såsom gitarrer finns på alla verksamheter. Förvaltningen erbjuder även verksamhet som är riktad till barn och ungdomar med funktionsnedsättning.

Förskola på obekväm arbetstid

I stadsdelen finns möjlighet att ansöka om omsorg på obekväm arbetstid för vårdnadshavare till barn i kommunal förskola. För barn i fristående förskolor söks insatsen från Utbildningsförvaltningen. I dokumentet - Regler för intagning och plats i förskolan och pedagogisk omsorg i Stockholm stad (antagna av kommunfullmäktige 2012-03-12) - finns reglerat vad som gäller för omsorg på obekväm arbetstid.

Alla ansökningar som kommit till stadsförvaltningen och som uppfyller villkoren för omsorg för obekväm arbetstid har beviljats. Medel avsätts i budget för insatser på obekväm arbetstid för att vårdnadshavare ska ges möjlighet till förvärvsarbete. Insatserna har skett under kvällar, nätter och helger beroende på respektive familjs behov. Omsorg på obekväm arbetstid utförs i familjens hem av en av stadsdelen anställd person.

Vräkningsförebyggande arbete

Förvaltningen arbetar med att förhindra vräkningar. Den rutinbeskrivning som finns avser såväl privata värdar och allmännyttan. Det finns ett upprättat dokument "Handlingsplan för att förebygga avhysningar". Handlingsplanen har förelagts nämnden vilken beslutade att förvaltningen ska avsätta resurser för vräkningsförebyggande åtgärder.

När meddelande om avhysning kommer lämnas ärendet till en socialsekreterare på mottagningssektionen inom Enheten för arbete och försörjning, som kontaktar

familjen. Om familjen inte går att nå görs hembesök. Meddelandet om avhysning skickas även till Mottagningssektionen på Avdelningen för barn- och ungdom som gör en förhandsbedömning och tar ställning till om utredning ska inledas. Kontakt tas omgående med familjen. Socialsekreteraren i ärendet kontakter även budget- och skuldrådgivare för att fråga om de etablerat kontakt med familjen. En tidig kontakt med barnfamiljer möjliggör att situationen kan lösas innan avhysning blir aktuell samt att man kan förhindra att problemet med försenade hyresinbetalningar uppkommer igen.

I all verksamhet som berör barn är det viktigt att barnperspektivet lyfts fram och att barnets bästa är i fokus. Detta görs i verksamhetsplaner och vid framtagande av rutiner för det löpande arbetet. Förvaltningen följer lagstiftningen på området och de riktlinjer som Socialförvaltningen tagit fram. Stor vikt läggs vid att barnets bästa skall vara vägledande i allt arbete där barn berörs. Förvaltningen anser därför att det inte finns behov av en särskild handlingsplan mot barnfattigdom.

Bilaga

1. *Motion (2012:33) om handlingsplan mot barnfattigdom.*